
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 40 DEL 18 APRILE 2024 

OGGETTO: Convenzione Suap Camerale “impresainungiorno”- Comuni morosi – 

Affidamento incarico legale - CIG:  B114E85FCF 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

VISTO lo Statuto camerale; 

VISTA la legge 29/12/1999 n. 580 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTI la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il regolamento di 

attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTO l’art. 38 D.L. n. 112/2008, convertito in L. n. 133/2008, e il D.P.R. 160/2010 hanno rifor-

mato l’istituto dello Sportello Unico delle Attività Produttive (SUAP), introducendo elementi for-

temente innovativi sul piano organizzativo e procedurale, affidando alle Camere di Commercio il 

compito di realizzare i servizi di “front office” e di supportare la gestione del procedimento telema-

tico, senza che ne derivino nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma, le Camere di Commer-

cio, tramite InfoCamere S.c.p.A., società consortile di informatica interamente partecipata dalle 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

Camere di Commercio italiane e dalle loro Unioni, e con il coordinamento di Unioncamere, hanno 

realizzato una soluzione informatica conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal D.P.R. 

160/2010, di cui al portale http://www.impresainungiorno.gov.it/  , che costituisce il punto di con-

tatto a livello nazionale per consentire all’utenza di accedere ad una serie di servizi informativi ed 

operativi di natura amministrativa di interesse delle imprese; 

CONSIDERATO che, in virtù dell’art. 4 comma 5 del D.P.R. 160/2010, i Comuni accreditati pos-

sono comunque esercitare le funzioni inerenti al SUAP, avvalendosi del portale 

http://www.impresainungiorno.gov.it/  e dei relativi servizi messi a disposizione dalle Camere di 

Commercio, previa sottoscrizione di una convenzione; 

EVIDENZIATO che la convenzione prevede, tra l’altro, che per l’esecuzione di tutti i servizi pre-

visti il Comune riconosce alla Camera di Commercio un corrispettivo annuo, a copertura dei costi 

sostenuti, fermo restando l’onere da parte della Camera di rimborsare ad InfoCamere i costi per la 

gestione della piattaforma informatica e dei servizi connessi erogati in favore del Comune, secondo 

criteri applicati uniformemente a tutte le Camere; 

VISTE le convenzioni sottoscritte con numerosi Comuni del territorio della provincia di Caltanis-

setta, ed in particolare: Bompensiere, Campofranco, Mazzarino, Montedoro, Mussomeli, San Catal-

do e Vallelunga Pratameno i quali, alla data del 10 ottobre 2023 risultavano morosi nei confronti 

della Camera per non avere rimborsato delle annualità, a fronte dell’obbligo contrattuale discenden-

te dalla sottoscrizione delle rispettive convenzioni; 

VISTE le rispettive note notificate a mezzo pec – in pari data – con le quali, si assegnavano 30 

(trenta) gg di tempo per adempiere e/o per fornire chiarimenti in merito, con l’avvertenza che, tra-

scorso infruttuosamente il termine assegnato, si sarebbe avviato il procedimento d’ufficio per ri-

chiedere ad InfoCamere la sospensione del servizio “Suap camerale” fornito dalla Camera di Com-

mercio sul portale “impresainungiorno”; 

RILEVATO il mancato adempimento entro il predetto termine e peraltro fino alla data odierna; 

RITENUTO opportuno diffidare i predetti comuni per le vie legali evitando la sospensione del ser-

vizio che arrecherebbe certamente gravi disagi alle imprese dei territori coinvolti; 

VISTO l’art. 56, comma 1, lettera h, punto5) del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, il quale include tra 

gli Appalti esclusi nei settori ordinari “altri servizi legali che sono connessi, anche 

occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri”; 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

RAVVISATA la necessità di chiedere assistenza ad un legale di fiducia della Camera, tra quelli 

iscritti nell’apposito elenco; 

VISTA la disponibilità manifestata dall’Avv. Davide Salvatore Antonio Bella, con domicilio in 

Caltanissetta, Via Luigi Russo, 38 – C.F. XXXX – il quale in data 4 aprile 2024 ha presentato a 

mezzo pec il preventivo per conferimento incarico lettere-diffide recupero credito presso i comuni 

in questione, per un importo complessivo di € 1.400,00 comprensivo di Cassa Avvocati al 4% e 

senza IVA in quanto per lo stesso professionista vige il regime fiscale forfetario; 

ACCERTATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  
   

Il Provveditore 
F.to Giovanni Savarino 

 
________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta al-
tresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta regi-
strazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

L’Istruttore direttivo 
F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

 

________________________________________________________________________________ 
 

VISTE le superiori attestazioni; 

ACQUISITO il CIG B114E85FCF dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

AFFIDARE incarico di servizio legale di lettere-diffide recupero credito presso i comuni in 

oggetto, all’Avv. Davide Salvatore Antonio Bella, con domicilio in Caltanissetta, Via Luigi Russo, 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

38 – C.F. XXXX, per un importo complessivo di € 1.400,00 comprensivo di Cassa Avvocati al 4% e 

senza IVA in quanto per lo stesso professionista vige il regime fiscale forfetario; 

IMPUTARE il costo di € 1.400,00, comprensivo di Cassa Avvocati al 4% e senza IVA, sul conto 

325043 del preventivo economico dell’esercizio 2024; 

AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare all’Avv. Davide Salvatore Antonio 

Bella, l’importo di € 1.400,00, previa ricezione del servizio richiesto, presentazione di regolare 

fattura e verifica della regolarità contributiva; 

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 
       Il Segretario Generale f.f.  
    F.to   Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della 
Camera 

dal   ……………………………………….…  al   
…………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 

 


